
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  567  DEL  22/08/2017

OGGETTO

VIGILI PROVINCIALI: ACQUISTO ARMADI DI SICUREZZA PER LA CUSTODIA DI ARMI 
E MUNIZIONI E DI DISPOSITIVO DI SCARICO ARMI.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), che sancisce, per le amministrazioni 
statali  centrali  e  periferiche, l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

• il  vigente  Regolamento Provinciale per la Disciplina dei  Contratti,  in particolare 
l’art.42, comma 1, punto 2), lettere a), q) e comma 4.

Dato atto che:
• il personale di Polizia Provinciale, per lo svolgimento dei compiti istituzionali, ha in 

dotazione armi da fuoco (pistole e fucili) che devono essere custodite, a norma di 
legge, in idonei armadi di sicurezza, così come anche le relative munizioni e le armi 
sequestrate in occasione delle normali operazioni di vigilanza e attività  collegate 
all'attuazione dei piani di controllo della fauna selvatica;

• in occasione dell'imminente trasloco degli uffici dei Vigili Provinciali dall'attuale sede 
di  via  Gorizia  49  a  quella  di  Corso Garibaldi  26,  entrambe a  Reggio  Emilia,  il  
Comandante ha richiesto l'acquisto di un “Dispositivo di sicurezza per lo scarico 
delle armi” e di un “Armadio di sicurezza modulare”, ritenuti necessari in relazione 
alla situazione logistica della nuova sede.

Considerato che:
• è stato verificato che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura 

degli  armadi  e  dispositivi  di  sicurezza  sopra  descritti  né  sulla  piattaforma 
“acquistinrete.pa”,  Portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione,  né  su 
“Intercent-ER”, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia 
Romagna;

• nel rispetto dei principi  di cui all’art.4 del D.Lgs. 50/2016 (economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità…), per l'affidamento 
della  fornitura  di  cui  al  presente  atto  è  stata  individuata  la  ditta  “G.  A.  Europa 
Azzaroni  s.a.s”  con sede a Bologna, via del  Litografo 1, P.IVA 04005550373, in 
quanto iscritta al MEPA di CONSIP sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  nel bando 
“Arredi 104 – Arredi e complementi di arredo”, nonché per la comprovata qualità dei 
prodotti  offerti,  professionalità,  competenza e congruità di  prezzi,  in linea con le 
medie dello specifico mercato, riscontrabili tramite confronto di listini disponibili  su 

Determinazione N. 567 del 22/08/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



siti Internet di diversi operatori del settore;
• la suddetta ditta ha pubblicato nel proprio catalogo disponibile nella sezione “Ordini 

diretti”  del  MEPA di  CONSIP, piattaforma “acquistinretepa.it”,  la  disponibilità  dei 
seguenti due prodotti, conformi alle esigenze espresse dal Comandante dei Vigili 
Provinciali:

• Dispositivo per lo scarico delle armi SCR01 euro   560,00# + IVA
• Armadio  di  sicurezza  modulare  con  rastrelliera  per  26  fucili  specifici  

contenitori per le munizioni euro 3.700,00# + IVA

• risulta,  pertanto,  possibile  ed  economicamente  vantaggioso  affidare  la  fornitura 
sopra descritta, mediante procedura di Ordine diretto di Acquisto nell’ambito della 
citata sezione della piattaforma “acquistinretepa.it”.

Atteso che:

• per quanto sopra esposto, nonché in riferimento a preventivi assunti agli atti dalla 
U.O. Provveditorato ed Espropri,  a seguito di  indagine esplorativa finalizzata ad 
individuare l'ordine di grandezza della spesa, si ritiene necessario  impegnare  la 
somma  di  euro  5.200,00#, IVA  compresa,  per  l'acquisto  dei  prodotti  sopra 
specificati imputandola alla  Missione 09, Programma 02, codice del Piano dei 
Conti Integrato 01030102005, sul capitolo 2322/5 del Bilancio 2017, Obiettivo 
di Gestione R08G03OG3, a favore della Ditta “G. A. Europa Azzaroni s.a.s” 
con sede a Bologna, via del Litografo 1, P.IVA 04005550373;

• il  CIG acquisito relativo all'affidamento della fornitura di  cui al  presente atto è il 
seguente: Z361FA3176;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture di beni e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il contratto per il servizio di cui al presente atto sarà stipulato mediante emissione di 
“Ordine diretto di Acquisto”, firmato dalle parti in forma digitale, tramite la specifica 
funzionalità messe a disposizione dalla piattaforma “acquistinretepa.it” (scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio);

• in base al  ruolo che le norme affidano a Consip in qualità di gestore del MEPA, i 
controlli sui requisiti in possesso dei fornitori accreditati sono effettuati da Consip 
tramite accertamenti presso le autorità / Amministrazioni competenti (INPS, INAIL, 
Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, etc.) 
ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, ad esclusione del DURC che deve essere 
acquisito dall'Amministrazione contraente;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia o suo delegato;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 567 del 22/08/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



1. Di  impegnare  la  somma  di  euro  5.200,00#, IVA compresa,  imputandola  alla 
Missione  09,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01030102005,  sul  capitolo  2322/5  del  Bilancio  2017,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G03OG3, a favore della Ditta “G. A. Europa Azzaroni s.a.s” con sede a 
Bologna, via del Litografo 1, P.IVA 04005550373;

2. di dare atto che il CIG  relativo all'affidamento della fornitura di cui al presente atto è 
il seguente: Z361FA3176;

3. di  autorizzare  il  responsabile  del  procedimento  ad  affidare  la fornitura  di  un 
“Dispositivo  per  lo  scarico  delle  armi  SCR01”  e  di  un  “Armadio  di  sicurezza 
modulare con rastrelliera per 26 fucili specifici contenitori  per  le  munizioni, 
specificata in premessa, alla ditta sopra indicata, nonché di concludere il relativo 
contratto mediante  emissione di “Ordine diretto di Acquisto”, firmato dalle parti in 
forma  digitale,  tramite  la  specifica  funzionalità  messe  a  disposizione  dalla 
piattaforma  “acquistinretepa.it”  (scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio);

4. di dare atto che con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da 
“interferenza”,  in  quanto  trattasi  di  mere  forniture  di  beni  di  consumo prelevate 
presso le sedi dei fornitori e pertanto non è necessaria la redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 567 del 22/08/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to GUATTERI FRANCESCA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 567 del 22/08/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 567 del 22/08/2017.

Reggio Emilia, lì 22/08/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


